
 

REGIONE PIEMONTE BU52 30/12/2021 
 

Codice A1615A 
D.D. 9 dicembre 2021, n. 795 
Approvazione schema Accordo di collaborazione ai sensi dell'art. 15 ex L. 241/1990 e dell'art. 
22 ex L.R. n. 14/2014 tra la Regione Piemonte e IRES Piemonte per l'individuazione dei livelli 
essenziali di servizi pubblici nelle aree montane. Impegno dell'importo di € 35.000,00 sul 
Capitolo 151888 del bilancio gestionale finanziario 2021-2023, annualità 2021. 
 

 

ATTO DD 795/A1615A/2021 DEL 09/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1615A - Sviluppo della montagna 
 
 
OGGETTO:  

 
Approvazione schema Accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 15 ex L. 241/1990 
e dell’art. 22 ex L.R. n. 14/2014 tra la Regione Piemonte e IRES Piemonte per 
l'individuazione dei livelli essenziali di servizi pubblici nelle aree montane. Impegno 
dell’importo di € 35.000,00 sul Capitolo 151888 del bilancio gestionale finanziario 
2021-2023, annualità 2021. 
 

 
Premesso che l’art. 7 della legge regionale n. 14 del 5 aprile 2019, “Disposizioni in materia di 
tutela, valorizzazione e sviluppo della montagna”, sancisce l’ individuazione dei livelli essenziali di 
servizi pubblici nelle aree montane in particolare per quello che riguarda: 
 
- il presidio sanitario e socio assistenziale delle aree montane; 
- i servizi per la persona e le famiglie; 
- istruzione e formazione; 
- l’organizzazione del trasporto pubblico locale; 
- la disponibilità di servizi internet a banda ultra larga. 
 
Visto che la DGR del 29 ottobre 2021, n. 3-3986 “Disposizioni, per l’anno 2021, sul riparto del 
Fondo regionale per la montagna nell’ambito della Macrotipologia A, di cui alla D.G.R. n. 1-3431 
del 23/06/2021” ha individuato, per l’anno 2021, tra le le iniziative di carattere e di livello 
istituzionale, volte alla promozione, salvaguardia del territorio montano e alla valorizzazione delle 
risorse umane, culturali e delle attività economiche delle zone montane, la seguente attività: 
 
- analisi e raccolta dati per definire la mappatura dei livelli essenziali dei servizi pubblici nelle aree 
montane per l’attuazione dell’art. 7 della L.R. 14/2019. 
 
Considerato che IRES Piemonte è un ente pubblico regionale istituzionalmente preposto all’attività 
di ricerca a supporto della programmazione della Regione Piemonte, fornendo un supporto 
all’azione di programmazione della Regione Piemonte ; 
 



 

visto il programma di ricerca annuale 2021, approvato con Delibera del CdA dell’IRES n. 1 del 1 
febbraio 2021, ed il programma triennale di ricerca 2020 -2022 che prevede l’attività di 
osservazione sulla montagna piemontese; 
 
Considerato inoltre che IRES Piemonte è componente effettivo dell’Osservatorio sulla montagna 
del Piemonte, previsto dalla D.G.R. n.3 – 2350 del 27/11/2020; 
 
ritenuto che la collaborazione con IRES Piemonte rappresenta il modo più efficiente, efficace ed 
economicamente vantaggioso per la realizzazione dei fini istituzionali e degli obiettivi comuni; 
 
dato atto che IRES Piemonte con nota prot. n. 2128/21 del 01/12/2021 a seguito di specifica 
richiesta da parte di questa amministrazione ( nota prot. n. 00137077 del 26/11/2021) ha 
comunicato l’interesse a collaborare con Regione Piemonte per la “Mappatura dei livelli essenziali 
di servizi pubblici nelle aree montane”; 
 
valutata la sussistenza delle condizioni legittimanti, la possibilità di procedere ad un accordo di 
collaborazione ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241/1990 s.m.i. e art. 22 della legge regionale n. 
14/2014, per l’individuazione dei livelli essenziali di servizi pubblici nelle aree montane; 
 
considerato che Il progetto nel suo complesso ammonta a Euro 50.000,00, la Regione Piemonte 
contribuisce alle attività con risorse pari a 35.000 euro, a titolo di cofinanziamento delle spese 
sostenute da IRES Piemonte , il quale contribuisce alle attività importo pari a Euro 15.000,00 in 
termini di risorse umane e strumentali così come disciplinato all’art. 8 dell’ Accordo di 
collaborazione, allegato alla presente; 
 
ritenuto di impegnare l’importo di € 35.000,00 a valere sulla dotazione finanziaria del capitolo 
151888/2021 del Bilancio gestionale finanziario 2021-2023 annualità 2021 a favore di IRES 
Piemonte codice beneficiario 59110; la transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
Appendice A - elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
ritenuto di provvedere all’erogazione del contributo come disciplinato all’art. 8 dello schema di 
Accordo; 
 
visto lo schema di Accordo (allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale - Allegato 1) denominato "Accordo di collaborazione ai sensi dell’Art.15 della legge n. 
241/1990 s.m.i. e art. 22 della legge regionale n. 14/2014 tra la Regione Piemonte e l’IRES 
Piemonte, per l’individuazione dei livelli essenziali di servizi pubblici nelle aree montane; 
 
dato atto che gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata 
di cui al D.Lgs 118/2011; 
 
dato inoltre atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio 
regionale; 
 
accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 56, c. 6 del D.Lgs 118/2011. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 



 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. recante "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

• l' art. 22 della Legge regionale n. 14 del 14 ottobre 2014 recante "Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• la Legge 150/2000, recante "Disciplina della attività di informazione e di comunicazione 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• gli artt. 4 e 16 del D.lgs. 165/2001, recanti "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• il D.lgs 118/2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42 s.m.i.; 

• il D.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità e 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• l' art.17 della L.R. 28 luglio 2008, n. 23 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• la L.R. n. 43/1991 e s.m.i. "Nuova disciplina dell'Istituto di Ricerche Economico e Sociali 
del Piemonte I.R.E.S.", integrata e modificata dalla L.R. 8 febbraio 2016 n. 3; 

• L.R. 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• D.G.R. n. 1-3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.;DGR 28-
3386 del 14/06/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all' impegnabilità degli stanziamenti di 
competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023"; 

• DGR 28-3386 del 14/06/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all' impegnabilità degli stanziamenti di 
competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023"; 

• L.R. 29 luglio 2021 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e 
disposizioni finanziarie"; 

• DGR n. 52-3663 del 30.07.2021 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. Attuazione 
della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2021 -2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023"; 

• DGR n. 1-3082 del 16 aprile 2021 "Piano triennale per la prevenzione della corruzione e 
della trasparenza per gli anni 2021-2023"; 

 
DETERMINA 

 
- di approvare lo schema di Accordo (allegato alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale - Allegato 1) denominato "Accordo di collaborazione ai sensi dell’Art.15 



 

della legge n. 241/1990 s.m.i. e art. 22 della legge regionale n. 14/2014 tra la Regione Piemonte e 
IRES Piemonte, per la realizzazione di attivita' di cui sopra ; 
 
- che il costo complessivo del progetto ammonta ad € 50.000,00, di cui 35.000,00 a carico della 
Regione Piemonte e € 15.000,00 a carico di IRES Piemonte; 
 
- di impegnare a favore di IRES Piemonte Istituto di Ricerca Economico Sociali del Piemonte 
(codice beneficiario 59110) a copertura delle spese derivanti dall’Accordo di collaborazione ai sensi 
dell’Art.15 della legge n. 241/1990 s.m.i. e art. 22 della legge regionale n. 14/2014 tra la Regione 
Piemonte e l’Istituto di Ricerche Economico Sociali del Piemonte - IRES - per la realizzazione di 
attività per l’individuazione dei livelli essenziali di servizi pubblici nelle aree montane, la somma 
complessiva di € 35.000,00 oneri fiscali inclusi, a valere sulla dotazione finanziaria del capitolo 
151888/2021 del Bilancio gestionale finanziario 2021-2023 annualità 2021; 
 
- di erogare la somma di 35.000,00 a favore di IRES Piemonte nelle modalità previste all’art. 8 
dello schema di Accordo di collaborazione. 
 
Si dispone che la presente determinazione sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’Art. 23 comma 1 lett. D) del D.lgs. 33/2013. 
 
Dati di amministrazione trasparente 
Beneficiario: IRES Piemonte C.F. 80084650011- via Nizza18- Torino – 10125 
Importo Euro 35.000,00 
Responsabile del procedimento: Chiara Musolino 
Modalità individuazione del beneficiario: art. 15 L. 24/1990, art. 22 L.R. 14/2014. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’Art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1615A - Sviluppo della montagna) 
Firmato digitalmente da Chiara Musolino 

Allegato 
 
 
 



ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA AMMINISTRAZIONI

PER LA REALIZZAZIONE DELL’ATTIVITÀ DI MAPPATURA DEI SERVIZI PUBBLICI

ESSENZIALI DEI TERRITORI MONTANI.

TRA

La Regione PIEMONTE (nel prosieguo denominata REGIONE), C.F. 80087670016, con sede in

Torino, Piazza Castello 165, rappresentata dalla Dott.ssa Chiara MUSOLINO, nata a Gazzaniga (BG)

il 06/09/1977 e domiciliata ai fini del presente Accordo presso la sede di Piazza Castello, 165 – Torino

E 

l’Istituto di Ricerche Economico Sociali del Piemonte, di seguito denominato IRES Piemonte (C.F.:

80084650011  e  P.I.:  04328830015),  con  sede  in  Torino,  Via  Nizza,  n.  18,  iscritto  all’Anagrafe

nazionale delle Ricerche con codice n. B1290YU8, rappresentato dal suo Presidente Dott. Michele

Rosboch,  nato a  Torino il  11/10/1968 e domiciliato ai  fini  della  presente Accordo presso la sede

dell’IRES Piemonte, autorizzato alla stipula del presente Accordo ai sensi dell’art. 9, comma 3 l.r. n.

43, del 3 settembre 1991.

Premesso che

L’IRES Piemonte 

- è  ente  pubblico regionale istituzionalmente preposto  all’attività  di  ricerca a  supporto della

programmazione della Regione Piemonte,

- ha nel suo programma di ricerca annuale del 2021 l’attività di osservazione sulla montagna

piemontese

- è  già  in  Accordo di  collaborazione  con la  Regione  Piemonte  per  altre  materie  inerenti  la

programmazione, la ricerca socioeconomica e la pianificazione regionale;

- si avvale di collaborazioni per lo svolgimento di attività impossibili da svolgere con le risorse

interne perché non coperte dalla struttura organizzativa o per mancanza di tempo-uomo da dedicare; 

- svolge  ricerca  negli  ambiti  dell’analisi  socio-economica,  delle  tematiche  ambientali  e

territoriali inerenti la montagna;

L’ Osservatorio sulla montagna del Piemonte:

- è istituito dall’art. 9 dalla Legge regionale 5 aprile 2019, n. 14. “Disposizioni in materia di

tutela, valorizzazione e sviluppo della montagna” presso la Direzione Regionale Ambiente, Energia e

Territorio – Settore Sviluppo della Montagna;

- è disciplinato dalla D.G.R. n. 3 – 2350 del 27 novembre 2020. 

L’attività  dell’Osservatorio  è  realizzata  in  parte  dalle  strutture  regionali  individuate  e  in  parte

dall’IRES Piemonte, quali membri effettivi dell’Osservatorio.
1



Dato atto  che l’Osservatorio,  ai  sensi della D.G.R. n.  3 – 2350 del 27 novembre 2020 svolge le

seguenti funzioni:

-  raccolta e aggiornamento delle informazioni sulla  montagna ai  fini  di  dotarsi  di  una banca dati

informativa della realtà sociale ed economica del territorio montano e delle aree marginali piemontesi.

-  supporto  all’azione  di  programmazione  della  Regione  Piemonte  in  materia  di  sviluppo  socio-

economico del territorio montano e delle aree marginali.

Ritenuto che l’Osservatorio sulla montagna svolge inoltre le seguenti attività: 

1. proposta di programmazione di indagini, ricerche economiche e sociali, studi e collaborazioni; 

2. messa a disposizione dei risultati ottenuti dalle ricerche per la loro divulgazione e diffusione anche

attraverso la pubblicazione di contenuti sul portale istituzionale della Regione Piemonte; 

3.  redazione  del  Rapporto  sulla  montagna  piemontese  da  presentare  annualmente  al  Consiglio

regionale; 

4. approfondimenti su specifiche tematiche, che la Direzione competente in materia di sviluppo della

montagna, in relazione alla propria attività tecnico amministrativa, potrà individuare, nell’ambito delle

suddette materie.

Ritenuto che l’avvio di una collaborazione tra l’IRES costituisca il modo più efficiente, efficace ed

economicamente vantaggioso per la realizzazione dei fini istituzionali e degli obiettivi comuni sopra

descritti e degli adempimenti richiesti;

-  visto  l’articolo  15  della  legge  7  agosto  1990  n.  241  e  s.m.i.  che  prevede  che  le  Pubbliche

Amministrazioni  possono  concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in

collaborazione di attività di interesse comune;

-  in ottemperanza a quanto previsto dall’articolo 5, comma 6 lett.c) del decreto legislativo 18 aprile

2016, n.50;

-  considerato  che  l’Accordo  stabilisce  una  collaborazione  tra  soggetti  pubblici  finalizzata  al

conseguimento di obiettivi comuni e che è retta esclusivamente da considerazioni inerenti all’interesse

pubblico;

- preso atto che l’Osservatorio sulla montagna è presieduto dal Direttore della Direzione “Ambiente,

Energia  e  Territorio”  ed  è  coordinato  dalla  struttura  regionale  competente  in  materia,  il  Settore

“Sviluppo della montagna” 

2



LA REGIONE PIEMONTE- DIREZIONE AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO E L’ISTITUTO
DI RICERCHE ECONOMICO SOCIALI DEL PIEMONTE 

CONGIUNTAMENTE ANCHE DETTE LE “PARTI” E DISGIUNTAMENTE LA “PARTE”

 CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE

Art. 1 – Premesse e allegati

Il contenuto delle premesse, al pari delle considerazioni che precedono, costituiscono parte integrante

e sostanziale del presente Accordo.

Art. 2 - Oggetto dell’Accordo

Con  la  sottoscrizione  del  seguente  Accordo,  le  Parti  intendono  instaurare  un  rapporto  di

collaborazione  finalizzato all’individuazione  dei  livelli  essenziali  dei  servizi  pubblici  nei  territori

montani nelle materie di competenza regionale .

L’attività consiste nella progettazione e definizione della mappatura dei livelli essenziali dei servizi

pubblici nelle aree montane del Piemonte (art.7, LR 14/2019), del relativo sistema di indicatori, del

sistema di monitoraggio e periodico aggiornamento valoriale. L’attività è inoltre finalizzata a fornire i

necessari elementi conoscitivi per orientare gli interventi di policy regionali a supporto dello sviluppo

dei territori montani.

Inoltre, in relazione all’attività precedente, IRES e Regione Piemonte: 

- organizzano la raccolta, l’aggiornamento e la sistematizzazione dei dati che fanno da riferimento per

la redazione del Rapporto annuale sulla montagna piemontese

-  organizzano  la  raccolta  e  l’elaborazione  di  elementi  informativi  finalizzati  alla  realizzazione  e

pubblicazione in rete di cartografia tematica su diversi aspetti inerenti la montagna piemontese 

- definiscono e organizzano i contenuti del Rapporto sulla montagna piemontese, anche individuando

approfondimenti su specifici temi, problematiche e opportunità

- diffondono e promuovono i risultati delle attività dell’Osservatorio al fine di alimentare il dibattito e

la conoscenza sulle specificità socio-economiche, culturali e ambientali della montagna e della sua

promozione anche in relazione ad altre attività di promozione regionali e di studio dell’IRES 

3



-  valorizzano  all’esterno  i  prodotti  dell’Osservatorio,  partecipano  al  dibattito  sugli  sviluppi  della

montagna a scala regionale e sovra regionale e, anche in partnership con altri soggetti, progettano e

organizzano attività di formazione per aumentare la competenza degli attori nello sviluppo di politiche

ed azioni per la montagna

-  collaborano  al  fine  di  predisporre  il  programma di  studio  e  attività  dell’Osservatorio,  svolgere

congiuntamente approfondimenti tematici, alimentare e sistematizzare le basi informative, formulare

eventuali  indicazioni  di  policy  e,  in  generale,  contribuire  all’accrescimento  del  sistema  delle

conoscenze in materia.

Art. 3 – Modalità della collaborazione

Per l'attuazione delle attività progettuali le Parti si impegnano, ognuna per la propria competenza, a

garantire quanto di seguito individuato.

La REGIONE per il tramite de l l a  Direzione Ambiente, Governo e Tutela del Territorio - Settore

Sviluppo della montagna si impegna a:

-  mettere  a  disposizione  dell’IRES  Piemonte  risorse  umane,  strumentali  e  culturali,  conoscenze,

esperienze e professionalità necessarie per il buon esito dello svolgimento delle attività previste dal

presente accordo;

- mettere a disposizione di IRES Piemonte i propri dati e gli ulteriori elaborati, e affiancare IRES nelle

attività di mappatura e di realizzazione del Rapporto sulla montagna;

- garantire il cofinanziamento del progetto con un contributo complessivo pari a 35,000 euro.

IRES Piemonte si impegna a:

- fornire a Regione un supporto tecnico-scientifico negli ambiti di interesse del progetto;

- realizzare le attività di cui all'Allegato 1/A “Attività di mappatura dei livelli essenziali dei servizi

pubblici nei territori montani. Proposta di collaborazione”;

- mettere a disposizione le Banche dati in suo possesso per la mappatura  dei livelli essenziali dei

servizi pubblici nelle aree montane e per la elaborazione del Rapporto annuale sulla montagna del

Piemonte  e  il  relativo  supporto  informatico  per  l'aggregazione  dei  dati  e  della  documentazione

necessaria e definita di comune accordo;

-  inviare  periodicamente  alla  REGIONE (Direzione  Ambiente,  Governo e  Tutela  del  Territorio  –

Settore Sviluppo della Montagna), una relazione sull’attività svolta e sui risultati raggiunti, nel rispetto

degli obblighi assunti, dei tempi, della congruità e conformità delle spese sostenute.;

- garantire che i dati vengano trattati conformemente a quanto disposto dalla normativa in materia di

protezione dei dati personali; 
4



Art. 4 – Collaborazioni esterne

Per  l’elaborazione  della  mappatura  dei  servizi  pubblici  essenziali  Regione  e  IRES individuano  i

componenti reciproci del gruppo di lavoro (successivamente abbreviato con la sigla Gruppo di Lavoro

-  GL)  c.  A seconda  di  specifiche  tematiche  da  affrontare  nell’ambito  del  Programma  annuale

dell’Osservatorio,  il  GL potrà  avvalersi  di  collaborazioni  esterne,  di  professionalità  specifiche  di

associazioni  territoriali  montane  e  di  categoria,  degli  atenei  o  altri  enti  di  ricerca  e  degli  enti

strumentali della Regione Piemonte, quale supporto alle attività inerenti il Rapporto sulla montagna e

l’attuazione del programma dell’Osservatorio sulla montagna.

Art. 5 - Durata e decorrenza dell’Accordo

Il presente Accordo decorre dalla data della sua sottoscrizione ed avrà durata sino al 31 dicembre del

2021. È prevista la possibilità di proroga della durata del presente Accordo, senza oneri aggiuntivi per

l'Amministrazione, dietro motivata richiesta da parte di IRES Piemonte e previo espresso consenso di

entrambe le parti,

Art. 6 - Responsabili del l’Accordo

L’IRES svolge le attività di cui al presente Accordo sotto la direzione del dott. Vittorio Ferrero e il

coordinamento  della  dott.sa  Claudia  Galetto  che  si  avvale  delle  risorse  interne  e  esterne

(collaborazioni dedicate) per l’attuazione di quanto contenuto negli  articoli  3 e 4;  al  coordinatore

compete la responsabilità dell’adempimento delle attività di studio e ricerca previste dall’Accordo

stesso. 

I referenti per la Regione Piemonte sono la dott.ssa Chiara Musolino, responsabile dell’organizzazione

e del coordinamento delle attività oggetto del presente accordo e il dott. Daniele Rinaldi, referente

operativo. 

Art. 7 – Modifiche

Le Parti potranno apportare, di concerto ed esclusivamente in forma scritta, eventuali modifiche al

presente  Accordo,  per  adeguamenti  a  rilevanti  e  mutate  esigenze,  fermo  restando  l’importo

complessivo di cui al presente atto.

5



Art. 8 – Modalità di erogazione del contributo

Il  progetto nel suo complesso ammonta a Euro 50.000,00. La Regione Piemonte contribuisce alle

attività disciplinate con il presente Accordo con risorse pari a 35.000 euro, a titolo di cofinanziamento

delle spese sostenute dall'Istituto. 

IRES Piemonte contribuisce alle attività disciplinate dal presente Accordo per un cofinanziamento pari

a  Euro  15.000,00 in  termini  di  risorse  umane  e  strumentali  così  come da  dettaglio  della  tabella

riassuntiva dei costi, presente nella sopraccitata Proposta tecnica (Allegato 1/A. “Attività di mappatura

dei livelli essenziali dei servizi pubblici nei territori montani. Proposta di collaborazione”). 

Il ristoro delle spese riconosciute a IRES Piemonte, di cui al punto 2, non rilevante ai fini IVA, sarà

liquidato:

1) a seguito della verifica, da parte della Responsabile del Settore Sviluppo della montagna, dello

svolgimento delle attività secondo il cronoprogramma previsto dal presente Accordo (Allegato 1/B) e

gli stati di avanzamento qui di seguito riportati;

2) a seguito della presentazione, da parte di IRES Piemonte, della richiesta di pagamento in forma di

nota  di  debito  che  riporti  gli  estremi  della  determinazione  di  impegno  di  spesa  e  dell’Accordo

sottoscritto dalle Parti;

3) secondo i seguenti stati di avanzamento:

- 20% (Euro 7.000,00) a titolo di anticipo, a seguito della sottoscrizione del presente Accordo;

- 30% (Euro 10.500,00)  al  primo stato  di  avanzamento relativamente  all’impostazione  della

mappatura dei servizi pubblici essenziali e delle attività ad essa connesse e comunque sulla

base dell'effettiva attività svolta e rendicontata;

- 50% (Euro 17.500,00) a saldo, a chiusura di tutte le attività previste dal presente Accordo

(entro 31 dicembre 2021).

L’IRES Piemonte si impegna ad osservare tutti  gli obblighi verso i  propri dipendenti  derivanti da

disposizioni legislative e regolamentari in materia di lavoro. Dovrà inoltre essere in regola con gli

obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali a favore dei lavoratori e con

le leggi vigenti in materia di sicurezza. Il pagamento della somma pattuita è altresì subordinata alla

regolarità  contributiva  attestata  dagli  Enti  previdenziali  e  assicurativi,  attraverso  l’emissione  del

documento  unico  di  regolarità  contributiva  (DURC).  In  presenza  di  un  DURC  irregolare

(inadempienza contributiva), la REGIONE tratterrà l’importo corrispondente all’inadempienza e ne

disporrà il pagamento direttamente agli enti previdenziali e assicurativi.

6



Ogni attività prevista nel presente Accordo si esplicherà nel rispetto della normativa che disciplina il

funzionamento della Regione Piemonte e dell’IRES Piemonte.

Art. 9 - Obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari

L’IRES assume i sotto indicati obblighi dì tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge l3 agosto

2010, n. 136 (“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia antimafia”)

e successive modifiche ed integrazioni. L’accordo è risolto di diritto in caso di mancato utilizzo del

bonifico bancario o postale,  ovvero degli  strumenti  idonei a consentire la piena tracciabilità delle

operazioni.  IRES s’impegna a trasmettere a Regione,  qualora richiesto,  copia dei documenti  delle

spese  effettuate  per  la  realizzazione  del  presente  accordo  comprendenti,  incarichi  esterni  di

collaborazione  e  consulenza,  spese  di  viaggi,  spese  di  editing e  di  comunicazione  e  quant’altro

concerni le spese dedicate.

Art. 10 – Proprietà ed utilizzazione dei risultati di progetti, studi e ricerche

Il  lavoro  di  ricerca  e  la  stesura  dei  rapporti  appartengono  in  egual  misura  all’IRES  e  Regione

Piemonte che li potranno utilizzare per tutti i fini consentiti dalla legge.

Art. 11 – Obblighi di condotta

Le  Parti  dichiarano  di  conoscere  ed  accettare  gli  obblighi  di  condotta  definiti  dal  Codice  di

comportamento dei dipendenti del ruolo della Giunta della Regione Piemonte, di cui alla D.G.R. n. 1-

1717 del 13 luglio 2015, richiamato nel paragrafo 8.1.2 del piano di prevenzione della corruzione

2016- 2018, approvato con D.G.R. n. 1-4209 del 21 novembre 2016, che ivi si richiama per farne

parte integrante e sostanziale del presente Accordo, anche se non materialmente allegato allo stesso.

La violazione degli obblighi derivanti dal Codice è causa della risoluzione del presente Accordo, nel

rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità.

Art. 12 – Recesso

La risoluzione dal presente Accordo è consentita ove le Parti valutino congiuntamente l’impossibilità

di  proseguire  in  maniera  proficua  ed  efficace  le  attività  individuate  nello  stesso  e  fatta  salva  la

corresponsione  di  quanto  dovuto  a  titolo  di  rimborso  in  relazione  alle  attività  già  svolte  fino  al

7



momento  della  formale  comunicazione  di  recesso  e  alle  somme impegnate  dalle  amministrazioni

interessate come evidenziate dai documenti contabili agli atti.

Art. 13 – Obbligo di riservatezza e tutela della privacy

Ciascuna delle Parti  si  impegna a garantire  il  riserbo circa tutte  le  informazioni,  dati,  documenti,

oggetto del presente accordo e ad utilizzarli esclusivamente per il raggiungimento delle finalità di cui

al presente accordo.

Le Parti si impegnano reciprocamente a trattare e custodire i dati e/o le informazioni, sia su supporto

cartaceo che informatico, relativi all’espletamento delle attività in qualunque modo riconducibili al

presente Accordo, in conformità alle misure e agli obblighi imposti dal d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e

s.m.i.

Art. 14 - Consenso al trattamento dei dati personali

Ai sensi del Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati

personali”  e  s.m.i.,  le  Parti  attribuiscono  alla  sottoscrizione  del  presente  Accordo  il  valore  di

attestazione  di  consenso  per  il  trattamento  e  la  comunicazione  dei  dati  personali  eventualmente

presenti nel progetto.

Art. 15 – Legge applicabile e Foro competente

Le  parti  concordano  di  definire  amichevolmente  qualsiasi  vertenza  che  possa  nascere

dall’interpretazione o esecuzione del presente atto.

Ove non sia possibile raggiungere un accordo ai  sensi del  comma precedente,  sarà competente il

giudice ordinario o amministrativo, in relazione alla materia oggetto del contendere.

Per la risoluzione di eventuali  controversie connesse al  presente Accordo che non possano essere

definite in via amministrativa, le Parti riconoscono come Foro competente quello di Torino.

Art. 16 – Firma digitale, imposta di bollo e registrazione

Il presente Accordo è soggetto a registrazione in caso d'uso, ai sensi degli artt. 5 e 39 del D.P.R. 131

del 26 Aprile 986. Le eventuali spese di registrazione sono a carico di IRES Piemonte.

Esente da bollo ai sensi dell’art. 16 Allegato B) del DP.R.26/10/1972 n.642.

8



Letto, confermato e sottoscritto,

Torino, lì ______________________

Regione Piemonte

Direzione Ambiente, Energia e Territorio

Settore Sviluppo della Montagna

Il Dirigente

Dott.ssa Chiara Musolino

IRES Piemonte

Istituto di Ricerche Economico Sociali

Il Presidente

Dott. Michele Rosboch

9



10




